
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 46 del 29/11/2021

Oggetto : APPROVAZIONE DELL’ACCORDO TERRITORIALE DEI COMUNI DI  COPERTINO,
PORTO CESAREO E ARNESANO PER L’ATTUAZIONE DI PROGETTI DI VALORIZZAZIONE
COMMERCIALE  FINALIZZATI  ALL’AVVIO  ATTIVITÀ  DI  COSTITUZIONE  DEI  DISTRETTI
URBANI DEL COMMERCIO, AI SENSI DEL REGOLAMENTO REGIONALE N. 15/2011,  E PER
LA PARTECIPAZIONE AL RELATIVO AVVISO PUBBLICO, DI CUI ALLA  D.G.R. n°473 del
22/03/2021. APPROVAZIONE DELLO STATUTO DELL’ASSOCIAZIONE DISTRETTO URBANO
DEL COMMERCIO DEI COMUNI DI  COPERTINO, PORTO CESAREO E ARNESANO. 

L’anno 2021, il giorno 29 del mese di novembre alle ore 17:00 presso il Palazzo Marchesale, in seguito a 
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunito in Seduta Straordinaria di 1ª° convocazione il Consiglio 
Comunale nelle persone dei seguenti Signori:

CONSIGLIERI COMUNALI P A

1 SOLAZZO Emanuele Sì

2 PELLE' Fabio Sì

3 NUZZACI Federica Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

6 MAZZEI Luigi Sì

7 PETRELLI Marco Sì

CONSIGLIERI COMUNALI P A

8 DE LUCA Raffaele Sì

9 QUARTA Gabriele Sì

10 GERARDI Maria Luigia Sì

11 RUSSO Giuseppe Sì

12 MANFREDA Fabrizio Sì

13 VERGORI Marco Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Pierluigi CANNAZZA.

Il  Dott. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

-------------------------
Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.

Visto, si dà parere Favorevole in ordine 
alla sola regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

f.to Commissario di P.L. Gabriele PODO f.to Dott. Pierluigi Cannazza

---------------------------

 Delibera di C.C. N° 46 del 29/11/2021 -   Pag 1 di 4



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE

• la  Legge  Regionale  16  aprile  2015,  n.  24,  “Codice  del  Commercio”  al  Capo IV definisce  gli  strumenti  di  
promozione del commercio e prevede la promozione da parte del Comune del Distretto Urbano del Commercio  
(DUC);

• il Regolamento Regionale 15 luglio 2011, n. 15, disciplina in particolare il Distretto Urbano del Commercio  
(DUC)  definendolo  “un  organismo  che  persegue  politiche  organiche  di  riqualificazione  del  commercio  per 
ottimizzare la funzione commerciale e dei servizi al cittadino. Esso è costituito da operatori economici, pubbliche 
amministrazioni  e  altri  soggetti  interessati,  di  un  ambito  territoriale  delimitato  caratterizzato  da  un’offerta 
distributiva  integrata  ed  in  grado  di  esercitare  una  polarità  commerciale  almeno  locale.  L’ambito  può  avere  
un’ampiezza intracomunale, comunale o infra comunale”;

• il Comune di ARNESANO ha sottoscritto il Protocollo d’Intesa con i Comuni di Copertino e Porto Cesareo, con 
la Regione Puglia e le Associazioni di categoria del commercio maggiormente rappresentative a livello regionale 
individuate in Confcommercio Puglia e Confesercenti Puglia per l’attuazione del regolamento regionale 15 luglio 
2011 n°15;

CONSIDERATO CHE

• che per Distretto Urbano del Commercio, ai fini del regolamento, si intende un “organismo che persegue politiche  
organiche di riqualificazione del commercio per ottimizzare la funzione commerciale e dei servizi al cittadino. Esso 
é costituito da operatori economici, pubbliche amministrazioni e altri soggetti interessati, di un ambito territoriale  
delimitato caratterizzato da un‘offerta distributiva integrata ed in grado di  esercitare una polarità commerciale  
almeno locale. L'ambito può avere un'ampiezza intra comunale, comunale o infra comunale”;

• i Distretti Urbani del Commercio sono finalizzati a favorire politiche di associazionismo e sinergie tra le varie  
tipologie di vendita, grande media e piccola distribuzione, anche con riferimento alle attività di servizio, artigianali,  
di attrazione turistica e culturale;

• in particolare, il Regolamento 15/2011 fissa gli obiettivi e le finalità dei distretti urbani del commercio come 
strumenti per la valorizzazione del commercio, le procedure per l’aggregazione fra operatori ed amministrazioni  
locali per valorizzare le specificità territoriali e favorire l’interrelazione fra commercio e turismo, le caratteristiche 
delle diverse tipologie di distretti, le modalità di partecipazione ai distretti da parte degli operatori commerciali ed i  
rapporti  con  la  programmazione  e  le  politiche  comunali,  le  modalità  di  finanziamento  e  di  monitoraggio  dei 
progetti comunali; 

•  pertanto,  i  distretti  rappresentano  una  scelta  strategica  di  aggregazione  territoriale  oltre  che  un  sistema  di  
valorizzazione e riqualificazione del territorio e di sostegno al commercio quale settore economico rilevante ed  
elemento  di  integrazione,  coesione  sociale,  sviluppo  e  salvaguardia  del  territorio  e  di  contrasto  alla 
marginalizzazione.

RITENUTO OPPORTUNO,  al  fine  di  promuovere  il  commercio  in  maniera  uniforme  sul  territorio,  creare 
sinergie con i Comuni limitrofi che intendono promuovere una visione strategia comune;

DATO ATTO che i Comuni di Copertino, Porto Cesareo e Arnesano, in varie riunioni voltesi nei Comuni, hanno 
manifestato  l'intenzione  di  promuovere  un'associazione  coinvolgendo  le  organizzazioni  di  categoria 
Confcommercio Puglia e Confesercenti Puglia con le quali è stato sottoscritto il predetto Protocollo di Intesa;

VISTA la Deliberazione della G.C. nr.124 del 22/09/2021 avente ad oggetto “Distretti Urbani del Commercio. L.R. 
nr.  5/2008.  Approvazione  Costituzione  Associazione  “Distretto  Unico  del  Commercio   IN ALTUM”  veniva 
approvato lo schema di accordo di distretto completo delle indicazioni previste dal Regolamento Regionale;

Ritenuto che, conseguentemente, occorre procedere alla formalizzazione dell’intera procedura che vede coinvolto il  
Consiglio Comunale, quale organo competente, per deliberare l’istituzione del DUC e l’approvazione contestuale  
dello schema di accordo di distretto completo delle indicazioni previste dal Regolamento Regionale n.15/2011, 
articolo 4, comma 3, lettera d), e), f) e g)

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto i pareri in atti;

 Delibera di C.C. N° 46 del 29/11/2021 -   Pag 2 di 4



Con voti favorevoli n. 9 (Consiglieri di Maggioranza) e n. 4 astenuti (Consiglieri di Minoranza);

DELIBERA

-di APPROVARE lo schema di accordo di distretto completo delle indicazioni previste dal Regolamento Regionale  
n. 15/2011, articolo 4, comma 3, lettera d), e), f) e g) allegato alla presente che ne costituisce parte integrante, tra i 
Comuni  di  Copertino,  Porto  Cesareo  e  Arnesano  e  le  organizzazioni  di  categoria  Confcommercio  Puglia  e  
Confesercenti Puglia;

-di Approvare, altresì, la costituzione dell’Associazione “DISTRETTO UNICO DEL COMMERCIO IN ALTUM” , 
tra i Comuni di Copertino, Porto Cesareo e Arnesano, e le organizzazioni di categoria Confcommercio Puglia e 
Confesercenti  Puglia,  quale  organismo  autonomo  di  gestione  così  come  previsto  dall’art.  4  comma  6  del  
Regolamento Regionale n. 15/2011;

– di  APPROVARE,  infine,  lo  “STATUTO  DELL’ASSOCIAZIONE  DISTRETTO  URBANO  DEL 
COMMERCIO DI “DUC IN ALTUM”  allegato al presente provvedimento per farne parte integrale e sostanziale;

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, 

DELIBERA

Con voti favorevoli n. 9 (Consiglieri di Maggioranza) e n. 4 astenuti (Consiglieri di Minoranza) di dichiarare il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, 
con votazione unanime e favorevole.

 

 Delibera di C.C. N° 46 del 29/11/2021 -   Pag 3 di 4



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Dott. Emanuele Solazzo f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  22/12/2021 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  1377  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO  DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]  Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Arnesano, lì 06/12/2021 Dott. Pierluigi CANNAZZA

 Delibera di C.C. N° 46 del 29/11/2021 -   Pag 4 di 4


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	N. 46 del 29/11/2021

